
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 162  del  23 DICEMBRE 2024

APPROVAZIONE DEL PROGETTO "PEDALARE VERSO IL FUTURO: 
PROMUOVERE LA CICLABILITÀ PER I GIOVANI A BORGOMANERO" PER 
L'ADESIONE AL BANDO "BICI IN COMUNE"

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTITRE del mese di DICEMBRE, alle ore  
NOVE e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

NOABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale intende procedere con la promozione della mobilità 

ciclistica e del cicloturismo. 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 378/ST del 05/12/2024 con la quale è stato affidato 

l’incarico professionale inerente alla predisposizione della documentazione per la partecipazione al 

bando “Bici in Comune”, all’operatore economico Decisio S.r.l. 

 

Premesso altresì che:  

- il Ministero per lo Sport e i Giovani, Dipartimento per lo Sport, per il tramite di “Sport e Salute 

S.p.A.” e dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) ha pubblicato il Bando “Bici 

in Comune: Avviso pubblico per il finanziamento di interventi volti alla promozione della mobilità 

ciclistica e del cicloturismo - CUP di progetto di Sport e Salute J59I24000930001” destinato ai 

Comuni italiani e volto a finanziare progetti: legati al cicloturismo; inerenti attività con le scuole 

aventi ad oggetto la mobilità sostenibile; di riqualificazione innovazione e digitalizzazione dei 

percorsi ciclabili; realizzazione di nuovi percorsi ciclabili verso zone industriali e commerciali; 

organizzazione di eventi sportivi ciclistici; 

- è interesse di questo Comune presentare candidatura al detto finanziamento, rientrando nel Cluster 

n. 2 per un contributo massimo richiedibile pari a € 80.000,00 dei quattro individuati dall’Avviso 

con scadenza per la presentazione il 13/01/2025. 

 

Visto il Progetto “Pedalare verso il Futuro: Promuovere la ciclabilità per i Giovani a Borgomanero” 

predisposto da Decisio S.r.l., presentato il 23/12/2024 e registrato al nostro protocollo n. 

0054736/2024, composto dai seguenti elaborati: 

 

1. Relazione di progetto 

2. Scheda sintetica di progetto 

ed avente il seguente quadro economico, suddiviso per le linee di attività: 
  Borgomanero 

   Valore 
 Budget Linea 1 da bando 35.000,00 

 Budget Linea 2 da bando 25.000,00 
 Budget Linea 3 da bando 20.000,00 
 Budget Totale da bando 80.000,00 
   

  Borgomanero 

    Valore 

Cluster 2 

Totale Budget Progetto 96.300,00 

di cui Totale Finanziamento richiesto 80.000,00 

di cui Co-finanziamento 16.300,00 

% di co-finanziamento 20,4% 
   

LINEA 1 Valore 

Linea Attivata (SI/NO) SI 

Budget Linea 1 - Totale 35.000,00 



 

 

Budget Linea 1 - Quota richiesta 

bando 
35.000,00 

Budget Linea 1 - Quota co-

finanziamento 
0,00 

a) di cui Progettazione 28.000,00 

b) di cui Attrezzature 2.000,00 

c) di cui Spese Assicurative 2.000,00 

d) di cui Costo Operatori 0,00 

e) di cui Altro (max 10% di a+b+c+d) 3.000,00 

  Linea di controllo: massimo di e) 3.200,00 
   

LINEA 2 Valore 

Linea Attivata (SI/NO) SI 

Budget Linea 2 Totale 41.300,00 

Budget Linea 1 - Quota richiesta 

bando 
25.000,00 

Budget Linea 2 - Quota co-

finanziamento 
16.300,00 

f) 
di cui Spese necessarie alla 

realizzazione dell'intervento 
29.000,00 

g) 
di cui Spese strettamente connesse 

alla realizzazione dell'intervento 
5.800,00 

h) 

di cui Progettazione, Direzione 

Lavori, Coordinamento Sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione 

etc. 

3.000,00 

i) 

di cui Costi generali per la 

definizione e gestione del progetto 

(max 10% di f+g+h) 

3.500,00 

  Linea di controllo: massimo di i) 3.780,00 
   

LINEA 3 Valore 

Linea Attivata (SI/NO) SI 

Budget Linea 3 20.000,00 

Budget Linea 1 - Quota richiesta 

bando 
20.000,00 

Budget Linea 2 - Quota co-

finanziamento 
0,00 

l) di cui Progettazione 8.000,00 

m) di cui Attrezzature 8.000,00 

n) di cui Spese Assicurative 0,00 

o) di cui Costo Operatori 2.500,00 

p) di cui Altro (max 10% di a+b+c+d) 1.500,00 

  Linea di controllo: massimo di p) 1.850,00 

 

Visto che si rende necessario provvedere, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso, a predisporre: 

 



 

 

- Relazione riportante le caratteristiche, gli obiettivi specifici e i risultati attesi della proposta 

progettuale, la descrizione del contesto di riferimento, la localizzazione e la documentazione 

fotografica dettagliata relativa agli interventi; 

- delibera di approvazione dell’intervento proposto da parte della Giunta comunale contenente 

l’impegno del Comune ad aderire al Progetto e rispettare i tempi di realizzazione indicati dal 

presente Avviso; 

Dato atto che il Comune di Borgomanero, in caso di aggiudicazione del contributo, si impegna a 

cofinanziare il progetto. 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 

 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

- di aderire al bando “Bici in Comune: Avviso pubblico per il finanziamento di interventi volti alla 

promozione della mobilità ciclistica e del cicloturismo - CUP di progetto di Sport e Salute 

J59I24000930001” e di rispettare i tempi di realizzazione indicati nell’avviso; 

 

- di approvare ai fini della partecipazione al finanziamento, per quanto sopra, il progetto “Pedalare 

verso il Futuro: Promuovere la ciclabilità per i Giovani a Borgomanero” predisposto Decisio 

S.r.l., presentato il 23/12/2024 e registrato al nostro protocollo n. 0054736/2024, composto dai 

seguenti elaborati: 

 

1. Relazione di progetto 

2. Scheda sintetica di progetto 

- di approvare i quadri economici di spesa del progetto di “Pedalare verso il Futuro: Promuovere 

la ciclabilità per i Giovani a Borgomanero” per l’importo complessivo totale di € 96.300,00 come 

esposto in premessa; 

- di dare atto che il Comune di Borgomanero, in caso di aggiudicazione del contributo, si impegna 

a cofinanziare il progetto; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Marco Lavatelli, funzionario tecnico 

presso il Settore Lavori Pubblici dell’Area Tecnica-Lavori Pubblici. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 162 DEL 23/12/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 23/12/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 162 DEL 23/12/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 23/12/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
23/12/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


